

令和 5 年 度

事業報告書



Nara Visitors Bureau

一般財団法人 奈良県ビジターズビューロー

目 次

令和5年度事業報告	
世界水準のDMOをめざして	1
(事業の内容)	
I 旅行商品の造成および販売	1
1 外部専門人材の活用	
2 ファムトリップ実施・海外事業者との関係構築	
3 インバウンド旅行商品販売	
4 国内旅行商品販売	
5 ネット商品販売	
6 旅行販売サイト運用業務	
II 魅力ある観光地域づくり促進事業	3
1 在庫管理システムの活用	
2 旅行商品受託販売	
(1) 「うまし奈良めぐり実行委員会」事務局運営	
(2) 東大寺二月堂修二会（お水取り）セミナー	
3 奈良ファン倶楽部	
4 奈良仏像カレンダー	
5 アンテナショップ	
6 地域ネットワーク構築	
III 地域連携DMO推進事業	5
1 JRキャンペーン連携	
2 奈良県観光キャンペーン連携	
3 旅行商品等販売営業活動	
4 奈良県観光情報サイト管理運営	
5 商品企画支援	
6 全国広域観光振興支援	
7 観光インフォメーションセンター運営支援	
8 コンサルティング・受託業務	
9 各種行事への協賛	
IV MICE 誘致・開催支援事業	7
1 コンベンション開催誘致支援事業	
2 国際コンベンション運営事業	
3 コンベンション関連団体連携	
財務諸表（収支計算書、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録）	9
監査報告書	20
役員名簿	21

世界水準のDMOをめざして

奈良県観光地域づくりの舵取りを担い、観光産業の振興と地域活性化を実現する組織として、旅行環境の変化に伴い多様化する訪日外国人ニーズを的確にとらえ、行き届いたサービスの提供はもちろん、奈良の魅力を自ら編纂し、県内各地への周遊促進に繋げ、地域の観光経済活性化に努めております。

観光庁における「重点DMO」にも選定され、これからも世界水準のDMOをめざして頑張っまいます。

I 旅行商品の造成および販売

1 外部専門人材の活用

予算額：15,000 千円

決算額：18,249 千円

富裕層誘客の観点から、専門的知見を有する人材を活用し、高付加価値な旅行者受入体制の強化（ホテル誘致・整備）、観光DXの推進および観光事業者間のネットワークの構築を通して、高いレベルで統一されたサービス提供体制を整備しました。

■旅行事業：高野雅臣氏（富裕層受入体制整備）

■MICE・商社事業：村木智裕氏（TXJシステムを活用したデジタルマーケティング）

■受入環境整備：北村剛史氏（ホテル誘致）、近衛忠大氏（宿泊施設整備）

2 ファムトリップ実施・海外事業者との関係構築

予算額：65,000 千円 ※（観光庁）地方における高付加価値なインバウンド観光地づくり事業に
決算額：0 千円 おいてイギリス商談会ファム及びフランスメディアファムを実施
[地域ネットワーク構築に計上]

欧米豪マーケットを中心に現地旅行会社への営業活動を行いました。現地への直接営業やファムトリップ等対面での関係構築に取り組みました。

3 インバウンド旅行商品販売

予算額：28,000 千円

決算額：35,127 千円

海外旅行会社及びランドオペレーター（※国内主要旅行会社含む）への営業、インバウンド向けの旅行商品造成・販売を継続し、誘客促進に繋げました。県中南和「紀伊半島」エリアの周遊型旅行を重点的に取り組みました。

・令和5年度販売目標：28,000 千円

■取扱実績：4月564人、5月408人、6月257人、7月198人、8月174人、
9月148人、10月414人、11月132人、12月36人、1月16人、
2月101人、3月409人（合計）2,857人

4 国内旅行商品販売

予算額：7,170 千円

決算額：2,987 千円

お客様の希望通りに旅をデザインするオーダーメイド型旅行をベースに日本人向けの旅行商品を造成・販売しました。県中南和「紀伊半島」エリアの周遊型旅行を重点的に取り組みました。

・令和5年度販売目標：7,170 千円

■取扱実績：4月4人、5月7人、6月0人、7月21人、8月15人、9月6人
10月5人、11月41人、12月10人、1月3人、1月3人、3月6人
(合計) 121人

5 ネット商品販売

予算額：5,000 千円

決算額：3,863 千円

旅行者が、直接かつ簡易に予約できる自社の予約販売サイトや外部OTAを活用し、県内の社寺及び事業者が実施する奈良の特色を活かした魅力ある体験プログラムを数多く発信・販売することで、地域への活性化及び還元に繋がりました。

・令和5年度販売目標：5,000 千円

(1) 予約販売サイト「奈良体験.com」(「Nara Experience.com」)

■取扱実績：144件、259名

(2) 春日大社 参拝旅行企画

「春日大社 参拝旅行企画」の旅行会社への販売促進や手配・精算業務を請け負うことにより手数料を徴収しました。

■設定期間：令和5年4月～令和6年3月

■取扱実績：2,325名

6 旅行販売サイト運用業務

予算額：3,800 千円

決算額：1,684 千円

オーダーメイドサイト及び予約サイトの検索順位を上昇させ、WEBサイトの認知度向上を図り、外国人観光客に対する情報環境の整備を行いました。SNSも活用し、若年層への認知度向上を図りました。

II 魅力ある観光地域づくり促進事業

1 在庫管理システムの活用

販売目標：55,428 千円

取扱実績：2,530 千円

県内事業者が無料で活用可能である商品在庫管理システム「T×J」および他社O T Aサイト等を活用し、県内事業者の宿泊・体験プログラム・物販をオンライン上で販売することにより、県内消費額の向上に寄与いたしました。

・令和5年度販売目標：55,428 千円

2 旅行商品受託販売

予算額：1,200 千円

決算額：1,915 千円

(1) 「うまし奈良めぐり実行委員会」事務局運営

奈良県でのオフ期を中心とした宿泊滞在を促進するため「うまし奈良めぐり」観光キャンペーンを展開しました。当ビューローは「うまし奈良めぐり実行委員会」事務局を運営し、商品の企画・広報・販売・オペレーション・精算業務を行いました。

・令和5年度集客目標：9,800 名

①うまし奈良めぐり 上半期

■取扱実績：415 名

■設定期間：令和5年4月～令和5年9月

■取扱旅行会社：パーソナル（個人型商品5社（※うちWEB系1社）
エスコート（添乗員付き商品）5社、直販（WEB・電話）

■プロモーション実績：首都圏・九州・関西・その他過去に取扱のあった
関係旅行会社へメール・電話による情報提供を実施

②うまし奈良めぐり 下半期

■取扱実績：2,061 名

■設定期間：令和5年10月～令和6年3月

■取扱旅行会社：パーソナル（個人型商品5社（※うちWEB系1社）
エスコート（添乗員付き商品）10社、直販（WEB・電話）

■プロモーション実績：首都圏・九州・関西・その他過去に取扱のあった
関係旅行会社へメール・電話による情報提供を実施

(2) 東大寺二月堂修二会（お水取り）セミナー

例年、奈良を代表する伝統行事の意義・歴史・行法を正しく伝えるセミナーを開催し、旅行会社及び地元宿泊施設の宿泊プラン等により販売を行うとともに、当ビューローが「東大寺二月堂修二会（お水取り）セミナー実行委員会」の事務局を運営し、商品の企画・販売・オペレーション・精算業務を行ってまいりました。

令和元年度以降、コロナ禍の影響に伴い事業の中止が続き、抜本的な内容の見直し

が求められており、アフターコロナ等を踏まえた新たな事業展開を模索するにあたり、令和5年度においても同事業の実施を一旦見送らせていただきました。

3 奈良ファン倶楽部

予算額：3,300 千円

決算額：2,804 千円

令和5年度は、奈良の歴史・文化を深掘する「解説付き特別拝観」の実施等を通じて、コアな“奈良ファン”を創出しました。併せて、積極的に情報発信（メルマガジン等）を活用し配信を行い、奈良県内への誘客、ファン倶楽部活動の認知度向上に努めました。

■解説付き特別拝観 実地回数：8回

■延べ講座参加人数：265名

■会員数：678名

■メルマガ配信回数：15回

■メルマガ開封率：70.48%

4 奈良仏像カレンダー

予算額：6,400 千円

決算額：7,508 千円

県内の魅力溢れる仏像を、高精細な画質で紹介する「奈良仏像カレンダー」を制作し、WEB ショップ・奈良県内外の委託店舗で販売を行い、奈良県の祈りの歴史を全国へPRしました。（平成8年度から制作・販売し、令和5年度は28作目となる。）

■販売価格：税込2,000円（一般販売価格）

税込1,500円（奈良ファン倶楽部・ビューロー会員価格）

■送料：1ヶ所につき800円（一部地域は異なる）

■制作部数：5,000部

■販売場所：全国の書店、ミュージアムショップ、郵便振替、オンラインショップ等

5 アンテナショップ

予算額：50,000 千円

決算額：52,160 千円

県が外国人向けの宿泊施設として運営する「奈良県外国人観光客交流館（奈良県猿沢イン）」において、県中南和をはじめとする県内全域の地場産品等を販売するアンテナショップ兼コンビニエンスストアを運営しています。奈良県の各地域に興味を持っていただけるような企画や、外国人目線での取扱商品の新規開拓に取り組み、地産地消を推進しています。

・令和5年度販売目標：50,000 千円

■店舗名：ニューヤマザキデイリーストア奈良猿沢 Deer 店

■場所：奈良市池之町1番地 奈良県猿沢イン内

6 地域ネットワーク構築

予算額：40,000 千円

決算額：61,872 千円

「紀伊半島」のブランド化を推し進め、日本の伝統・文化の魅力を世界に強く発信していけるよう、奈良・和歌山・三重の3県が連携し、強固な地域ネットワーク構築を図っております。その取組の中で、国庫補助を活用した「地方における高付加価値なインバウンド観光地づくり事業」を実施し、紀伊半島エリアの観光コンテンツ等について意見交換会を行い、観光需要に関する調査や実証実験など様々な事業を展開しました。また、「日本の食の聖地巡礼 NARA」奈良の伝統ガストロノミーツーリズム構築・発信・海外販路拡大事業等においても、市町村や地域の事業者と一緒に地域の課題を洗い出し、その課題を解決しうる実証実験として体験プログラムを企画・造成しファムトリップを実施するなど、地域が世界に誇れる日本の食・伝統ガストロノミーツーリズムを推進する地域一体型の事業を実施しました。

Ⅲ 地域連携DMO推進事業

1 JRキャンペーン連携

予算額：2,500 千円

決算額：0 千円

首都圏からのより効果的な誘客促進を図るため、首都圏でのPR効果の高いJR東海の「いざいざ奈良」キャンペーンと連動し、関連する県内主要社寺を中心に奈良の魅力ある歴史・文化等の観光資源を活用し、効果的な誘客促進を図りました。

2 奈良県観光キャンペーン連携

予算額：2,500 千円

決算額：0 千円

奈良県との連携を強化し、県が主体として実施する「奈良県観光キャンペーン」と連携した県内主要社寺及び各地域の魅力ある観光資源のPR等を展開するとともに、より販売効果の高い着地型旅行商品の造成に努めました。

3 旅行商品等販売営業活動

予算額：1,000 千円

決算額：140 千円

国内外を問わず、地域活性化に向けて着地旅行商品や特産品等を販売していくために営業展開を行いました。

4 奈良県観光情報サイト管理運営

予算額：5,800 千円

決算額：5,813 千円

県公式サイト「あをによしなら旅ネット」を管理運営し、県内の社寺・市町村・交通事業者等から収集した観光情報を発信することで、観光客の利便性向上や情報収集満足度を高めるとともに、誘客促進に繋がっています。また、2021年に導入したT×Jシステムと連動させ、情報発信から商品の購入に直接繋がるシステムの構築を続けております。

- ・奈良県内の旬な観光情報やおすすめプラン、モデルコース等の掲載
- ・掲載された情報から購入サイト（オンラインショップ）への誘導
- ・各事業と連携した企画の情報発信
- ・令和5年度目標：1,300万PV

■令和5年度 PV 数：9,786,435 ページビュー

5 商品企画支援

予算額：508 千円

決算額：509 千円

観光資源の発掘による旅行商品の企画造成やプロモーション活動、情報収集・発信によるオフ期の奈良への誘客に繋がりました。

6 全国広域観光振興支援

予算額：2,201 千円

決算額：2,201 千円

公益社団法人日本観光振興協会が実施する広域連携による観光振興（観光展の開催、観光資料の作成）、人材の育成等の事業に参画しました。

- ・ツーリズム EXPO ジャパン 2023 大阪・関西への出展参画
- ・観光ガイドマップ「ウェルカム関西」等への観光情報の提供
- ・観光地域づくり・人材育成研修会等への参加

7 観光インフォメーションセンター運営支援

予算額：7,510 千円

決算額：6,707 千円

東大寺や夢風ひろば内において、外国人観光客等に観光案内業務を行う「奈良県観光インフォメーションセンター」を管理運営し、SNS等を利用した情報発信の強化並びに利便性の向上を図りました。

東大寺内センターでは、昨年度から引き続き、株式会社 JR 東海ツアーズの旅行商品「ずらし旅」における特典「ずらし旅 選べる体験ご利用券」の受付・セット券引き換えを継続して行い、2023年度は1,517名のご利用がありました。

■令和5年度来所者数（夢風ひろば内は外国人のみカウント、東大寺内は来館者数）

夢風ひろば内	4月：4,074名、5月：2,985名、6月：3,616名、7月：4,208名、 8月：4,204名、9月：3,983名、10月：3,712名、11月：3,648名 12月：3,504名、1月：2,683名、2月：3,146名、3月：6,261名
東大寺内	4月：3,779名、5月：3,981名、6月：2,707名、7月：2,911名、 8月：2,609名、9月：2,695名、10月：3,344名、11月：2,487名 12月：1,670名、1月：1,573名、2月：1,617名、3月：3,212名

8 コンサルティング・受託業務

予算額：60,000千円

決算額：71,023千円

地域連携DMOとしてあらゆる観光産業に関する業務の企画・運営・アドバイスを
行うコンサルティング業務と、イベント及び市町村の観光案内所等の管理運営業務を
受託することにより、地域観光経済の活性化に繋がりました。

・橿原市観光交流センター指定管理業務（業務更新：令和5年度から3年間）

9 各種行事への協賛

予算額：1,200千円

決算額：1,110千円

奈良県内への誘客促進を図る関連団体及び各種行催事への協賛、実行委員会等への
参画により側面支援を行いました。

IV MICE誘致・開催支援事業

1 コンベンション開催誘致支援事業

予算額：10,924千円

決算額：10,235千円

大学及び学会のコンベンション開催キーパーソンや開催実績のある関係機関からの
情報収集を行うとともに、県内でのコンベンション開催に向けてコンベンション施
設・懇親会場等の現地視察の調整や各種助成金の交付、会場看板の支援等主催者のニ
ーズに応じた開催支援プログラムの提案を行いました。

また、県MICE推進室とIME2024へ参加し、国内外エージェントや学会事
務局担当者に対し、学会やインセンティブツアー案件の商談を行い、早期案件の把
握・誘致に努めました。

5月以降、新型コロナウイルスの5類感染症への移行に伴い現地参加のみの完全リ
アル開催が増えたものの、オンラインと現地の両方で行われるハイブリッド開催も引
き続き多く開催されました。また、コロナ禍において多くの会議で中止されていた懇
親会やエクスカッション等アフターコンベンションの需要が増えたことにより、懇親
会場の提案や視察同行、アトラクションの紹介、奈良らしいMICE開催助成金の案
内等主催者のニーズ合った情報・サービスの提供に努めました。

2 国際コンベンション運営事業

予算額：7,550 千円

決算額：5,092 千円

経済効果の高い国際会議を中心とした誘致支援活動を展開するため、国際会議主催者に対して「国際コンベンション開催助成金」の活用を促し、奈良県内での開催動機と今後のリピート率向上に繋げました。昨年度までは新型コロナウイルス感染拡大で渡航制限がかかっていたため海外からの現地参加者は少なかったものの、今年度は海外から多くの参加者が現地に集まりました。会議だけではなくアフターコンベンションの需要も増え、参加者に奈良ならではの体験を行ってもらえるように、奈良国立博物館仏像館夜間特別拝観や懇親会での雅楽・ワークショップ、地酒の利き酒等、海外からの参加者に人気の高いアフターコンベンションの充実を図ることで、会議参加者、会議主催者の満足度向上に努めました。

3 コンベンション関連団体連携

予算額：1,470 千円

決算額：1,470 千円

アフターコンベンション等での活用にも有効である奈良県内の特産品や体験プログラムを当ビューローが運営する WEB サイトを通して紹介し、販売促進に寄与することにより、県内各地域に対してコンベンション波及効果に伴う還元を図るとともに、地域との更なる連携強化に努めました。

■令和 5 年度誘致支援実績

- ・上半期（4 月～9 月）：30 件（国内 22 件、国際 6 件、スポーツ 2 件）
- ・下半期（10 月～3 月）：39 件（国内 26 件、国際 7 件、スポーツ 6 件）

収 支 計 算 書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 国庫補助金等収入	120,000,000	80,330,976	-39,669,024
国庫補助金(観光庁)	119,677,000	80,008,476	-39,668,524
国庫補助金(経済産業省)	323,000	322,500	-500
(2) 奈良県補助金収入	108,977,000	107,900,300	-1,076,700
奈良県補助金収入(人件費)	83,019,000	82,631,522	-387,478
奈良県補助金(人件費)	83,019,000	82,631,522	-387,478
奈良県補助金収入(事業費)	25,958,000	25,268,778	-689,222
奈良県観光情報サービス管理運営	5,800,000	5,800,000	0
商品企画支援	508,000	508,000	0
コンベンション開催誘致支援	10,924,000	10,234,778	-689,222
全国広域観光振興支援	2,200,000	2,200,000	0
観光インフォメーションセンター運営支援	6,526,000	6,526,000	0
(3) 奈良市負担金収入等	19,020,000	16,561,164	-2,458,836
国際コンベンション開催助成金	3,400,000	1,200,000	-2,200,000
運営事業補助	14,150,000	13,891,164	-258,836
コンベンション関連団体との連携	1,470,000	1,470,000	0
(4) 商工会議所補助金収入	556,000	556,000	0
商工会議所補助金	556,000	556,000	0
(5) 会費収入	9,189,000	9,529,000	340,000
正会員会費収入	9,189,000	9,529,000	340,000
(6) 基本財産運用収入	2,152,000	1,937,481	-214,519
基本財産利息収入	2,152,000	1,937,481	-214,519
(7) 受託事業収入	61,200,000	72,937,298	11,737,298
コンサルティング・受託事業	60,000,000	71,022,558	11,022,558
旅行商品受託販売手数料	1,200,000	1,914,740	714,740
(8) 事業収入	100,470,000	104,610,557	4,140,557
インバウンド旅行商品販売収入	28,000,000	35,126,563	7,126,563
国内旅行商品販売収入	7,170,000	2,986,356	-4,183,644
ネット商品販売収入	5,000,000	3,862,142	-1,137,858
アンテナショップ販売収入	50,000,000	52,159,635	2,159,635
コンベンション関連事業収入	600,000	164,490	-435,510
奈良ファン倶楽部会費等収入	3,300,000	2,804,000	-496,000
奈良仏像カレンダー販売収入	6,400,000	7,507,371	1,107,371
(9) その他収入	200,000	2,368,113	2,168,113
その他収入(雑収入等)	200,000	2,368,113	2,168,113
事業活動収入計	421,764,000	396,730,889	-25,033,111
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	311,563,000	274,856,095	36,706,905
インバウンド向け旅行商品販売	106,200,000	45,895,525	60,304,475
外部専門人材の活用	15,000,000	18,248,219	-3,248,219
ファミリップ実施・海外事業者との関係構築	65,000,000	0	65,000,000
インバウンド旅行商品販売	22,400,000	25,963,336	-3,563,336
WEB運用業務	3,800,000	1,683,970	2,116,030
魅力ある観光地域づくり促進事業	107,200,000	129,305,923	-22,105,923
国内旅行商品販売	5,700,000	1,818,294	3,881,706
ネット商品販売	4,000,000	3,500,022	499,978
旅行商品販売受託	100,000	0	100,000
奈良ファン倶楽部	3,300,000	1,582,512	1,717,488
奈良仏像カレンダー	6,100,000	6,785,180	-685,180
アンテナショップ	48,000,000	53,747,968	-5,747,968

収 支 計 算 書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
地域ネットワーク構築	40,000,000	61,871,947	-21,871,947
地域連携DMO推進事業	78,219,000	82,858,705	-4,639,705
JRキャンペーン連携	2,500,000	0	2,500,000
奈良県観光キャンペーン連携	2,500,000	0	2,500,000
旅行商品販売営業活動	1,000,000	139,654	860,346
奈良県観光情報サイト管理運営	5,800,000	5,812,170	-12,170
商品企画支援	508,000	508,188	-188
全国広域観光振興支援	2,201,000	2,200,550	450
観光インフォメーションセンター運営支援	7,510,000	6,706,136	803,864
コンサルティング・受託業務	55,000,000	66,382,577	-11,382,577
各種行事等への協賛	1,200,000	1,109,430	90,570
コンベンション誘致・開催支援事業	19,944,000	16,795,942	3,148,058
コンベンション開催誘致支援	10,924,000	10,234,778	689,222
国際コンベンション運営	7,550,000	5,091,164	2,458,836
コンベンション関連団体連携	1,470,000	1,470,000	0
(2) 管理費	104,019,000	105,152,904	-1,133,904
人件費(奈良県補助金)	83,019,000	82,631,522	387,478
人件費(奈良市補助金)	10,000,000	10,000,000	0
人件費	4,000,000	4,626,651	-626,651
管理費	7,000,000	7,894,731	-894,731
事業活動支出計	415,582,000	380,008,999	35,573,001
事業活動収支差額	6,182,000	16,721,890	10,539,890
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 投資有価証券取崩収入	0	100,000,000	100,000,000
投資有価証券取崩収入	0	100,000,000	100,000,000
(2) 投資有価証券売却収入	0	9,173,000	9,173,000
投資有価証券売却収入	0	9,173,000	9,173,000
投資活動収入計	0	109,173,000	109,173,000
2. 投資活動支出			
(2) 投資有価証券取得支出	0	100,000,000	-100,000,000
投資有価証券取得支出	0	100,000,000	-100,000,000
投資活動支出計	0	100,000,000	-100,000,000
投資活動収支差額	0	9,173,000	9,173,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
(1) 借入金収入	100,000,000	0	-100,000,000
短期借入金	100,000,000	0	-100,000,000
財務活動収入計	100,000,000	0	-100,000,000
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	100,000,000	0	-100,000,000
IV 予備費支出	0		
当期収支差額	106,182,000	25,894,890	-80,287,110
前期繰越収支差額	15,000,000	16,565,831	1,565,831
次期繰越収支差額	121,182,000	42,460,721	-78,721,279

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

現 金
普通預金
郵便貯金
未収会費
未 収 金
前 払 金
仮 払 金
立 替 金
貯 蔵 品
未 払 金
前 受 金
前受会費
預 り 金
賞与引当金
仮 受 金

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

システムの仕様上、流動負債はマイナスでの表示となっている。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
現金預金				
現金	612,512	0	41,690	570,822
普通預金	31,417,680	37,232,129	0	68,649,809
郵便貯金	281,000	744,400	0	1,025,400
その他流動資産				
未収金	33,287,670	0	24,758,644	8,529,026
前払金	236,070	254,350	0	490,420
仮払金	2,860	2,640	0	5,500
立替金	5,248,338	0	1,797,955	3,450,383
貯蔵品	79,435	0	14,372	65,063
流動資産合計	71,165,565	38,233,519	26,612,661	82,786,423
未払金	-49,287,526	0	-17,207,901	-32,079,625
前受金	-154,000	-44,000	0	-198,000
前受会費	-1,503,000	0	-72,000	-1,431,000
預り金	-136,490	-1,472,655	0	-1,609,145
賞与引当金	-3,518,718	-1,489,214	0	-5,007,932
仮受金				
流動負債合計	-54,599,734	-3,005,869	-17,279,901	-40,325,702
合 計	16,565,831	35,227,650	9,332,760	42,460,721

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	70,246,031	32,311,192	37,934,839
未収金	8,529,026	33,287,670	-24,758,644
前払金	490,420	236,070	254,350
仮払金	5,500	2,860	2,640
立替金	3,450,383	5,248,338	-1,797,955
貯蔵品	65,063	79,435	-14,372
商品	1,425,398	1,633,897	-208,499
流動資産合計	84,211,821	72,799,462	11,412,359
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	200,000,000	200,000,000	0
定期預金	18,500,000	18,500,000	0
基本財産合計	218,500,000	218,500,000	0
(2) 特定資産			
(3) その他固定資産			
什器備品	426,981	351,544	75,437
ソフトウェア	1,596,000	2,100,000	-504,000
保証金	3,700,000	3,700,000	0
その他固定資産合計	5,722,981	6,151,544	-428,563
固定資産合計	224,222,981	224,651,544	-428,563
資産の部合計	308,434,802	297,451,006	10,983,796
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	32,079,625	49,287,526	-17,207,901
前受金	198,000	154,000	44,000
前受会費	1,431,000	1,503,000	-72,000
預り金	1,609,145	136,490	1,472,655
賞与引当金	5,007,932	3,518,718	1,489,214
流動負債合計	40,325,702	54,599,734	-14,274,032
2 固定負債			
負債の部合計	40,325,702	54,599,734	-14,274,032
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	218,500,000	218,500,000	0
指定正味財産合計	218,500,000	218,500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(18,500,000)	(18,500,000)	(0)
2 一般正味財産	49,609,100	24,351,272	25,257,828
正味財産の部合計	268,109,100	242,851,272	25,257,828
負債及び正味財産合計	308,434,802	297,451,006	10,983,796

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,937,481	2,151,155	-213,674
基本財産受取利息	1,937,481	2,151,155	-213,674
受取会費	11,564,000	11,631,000	-67,000
正会員受取会費	9,529,000	9,189,000	340,000
奈良ファン倶楽部会員受取会費	2,035,000	2,442,000	-407,000
事業収益	104,160,418	75,724,611	28,435,807
事業収益	1,821,964	1,818,946	3,018
イベント収益	93,200	0	93,200
講演会収益	61,780	26,880	34,900
レンタサイクル	1,557,400	1,439,200	118,200
諸口	109,584	352,866	-243,282
奈良仏像カレンダー販売収益	7,507,371	8,252,394	-745,023
インバウンドプログラム販売収益	35,126,563	8,370,027	26,756,536
着地型旅行商品販売収益	6,589,483	13,116,398	-6,526,915
国内企画旅行	2,986,356	8,209,262	-5,222,906
手配手数料	27,581	0	27,581
掲載手数料	52,525	10,085	42,440
体験プログラム	12,480	50,000	-37,520
春日大社参拝旅行企画	3,510,541	4,847,051	-1,336,510
奈良FC事業収益	769,000	949,500	-180,500
コンベンション関連事業収益	164,490	19,305	145,185
各種印刷物販売収益	259,015	27,500	231,515
アンテナショップ販売収益	51,922,532	43,170,541	8,751,991
受取補助金等	188,787,276	135,182,727	53,604,549
受取国庫補助金	80,330,976	34,003,617	46,327,359
受取地方公共団体補助金	107,900,300	100,623,110	7,277,190
奈良県	107,900,300	100,623,110	7,277,190
受取民間補助金	556,000	556,000	0
商工会議所補助金	556,000	556,000	0
受取負担金	17,252,566	16,389,145	863,421
受取負担金	17,252,566	16,389,145	863,421
奈良市負担金	16,561,164	16,389,145	172,019
諸口	691,402	0	691,402
受取寄付金	7,000	7,000	0
受取寄付金	7,000	7,000	0
事業受託収益	68,907,548	65,318,220	3,589,328
事業受託収益	68,907,548	65,318,220	3,589,328
受託収益	68,907,548	65,318,220	3,589,328
雑収益	2,614,600	1,517,502	1,097,098
受取利息	172	273	-101
受託販売手数料収益	1,914,740	1,144,685	770,055
雑収益	699,688	372,544	327,144
経常収益計	395,230,889	307,921,360	87,309,529
(2) 経常費用			
事業費	372,751,330	302,912,235	69,839,095
旅行商品原価	1,839,055	9,583,615	-7,744,560
体験プログラム原価	17,560	1,617,040	-1,599,480
春日大社参拝旅行企画原価	3,263,240	4,487,052	-1,223,812
インバウンド旅行商品原価	22,495,951	941,650	21,554,301
イベント原価	132,300	13,600	118,700
仕入	36,535,240	33,899,742	2,635,498
給料手当	89,469,531	84,196,351	5,273,180
賞与引当金繰入額	5,007,932	3,518,718	1,489,214
福利厚生費	14,755,922	13,467,454	1,288,468
旅費交通費	3,437,833	1,321,704	2,116,129

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
通信運搬費	2,910,600	2,961,981	-51,381
減価償却費	1,198,563	689,956	508,607
消耗品費	1,010,522	716,177	294,345
修繕費	2,738,648	1,991,860	746,788
印刷製本費	683,780	690,014	-6,234
新聞図書費	17,645	15,500	2,145
広告宣伝費	995,179	65,370	929,809
誘致宣伝費	116,000	1,126,226	-1,010,226
燃料費	205,921	213,602	-7,681
光熱水料費	8,437,463	10,526,217	-2,088,754
賃借料	13,071,824	8,780,625	4,291,199
公用車(10%)	943,800	943,800	0
公用車(旧8%)	298,080	298,080	0
電話機・複合機(10%)	1,199,466	1,075,716	123,750
電話機・複合機(旧8%)	419,904	438,156	-18,252
パソコン(10%)	1,028,355	661,332	367,023
パソコン(旧8%)	587,466	717,972	-130,506
家賃等	2,130,395	1,972,339	158,056
その他	6,211,358	2,541,230	3,670,128
諸口	253,000	132,000	121,000
保険料	636,053	578,991	57,062
諸謝金	440,548	528,681	-88,133
租税公課	209,450	105,200	104,250
支払負担金	3,726,000	3,493,000	233,000
支払補助金	790,000	767,000	23,000
支払助成金	6,879,060	4,459,250	2,419,810
奈良県大規模C助成金	3,200,060	2,679,250	520,810
国内C助成	900,000	500,000	400,000
奈良らしいMICE開催助成	1,579,000	430,000	1,149,000
国際C開催助成金	1,200,000	850,000	350,000
支払寄付金	175,000	100,000	75,000
委託費	144,016,717	104,050,019	39,966,698
研修費	20,000	78,700	-58,700
支払手数料	5,398,055	6,017,729	-619,674
カード手数料	87,023	71,863	15,160
カレンダー販売手数料	1,065,180	1,169,877	-104,697
雑費	788,061	442,062	345,999
その他事業費	79,336	68,222	11,114
営業活動費	100,138	157,187	-57,049
管理費	7,823,731	7,389,701	434,030
福利厚生費	100,526	83,464	17,062
会議費	230,950	224,900	6,050
旅費交通費	90,490	7,317	83,173
通信運搬費	462,321	483,281	-20,960
消耗品費	142,825	84,464	58,361
修繕費	8,250	0	8,250
印刷製本費	122,276	395,340	-273,064
新聞図書費	68,645	15,840	52,805
燃料費	64,992	22,080	42,912
光熱水料費	223,508	230,112	-6,604
賃借料	2,401,884	2,298,293	103,591
公用車(10%)	310,200	0	310,200
公用車(旧8%)	298,080	298,080	0
電話機・複合機(10%)	364,236	271,836	92,400
電話機、複合機(旧8%)	0	18,252	-18,252
パソコン(10%)	176,939	423,079	-246,140
パソコン(旧8%)	532,862	583,632	-50,770
家賃	719,567	703,414	16,153

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
諸謝金	721,000	600,000	121,000
租税公課	1,616,160	1,179,300	436,860
支払負担金	318,824	360,000	-41,176
委託費	891,735	1,167,647	-275,912
支払手数料	201,625	135,680	65,945
雑費	157,720	101,983	55,737
経常費用計	380,575,061	310,301,936	70,273,125
評価損益等調整前当期経常増減額	14,655,828	-2,380,576	17,036,404
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	14,655,828	-2,380,576	17,036,404
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	9,173,000	0	9,173,000
投資有価証券売却益	9,173,000	0	9,173,000
雑収益	1,500,000	2,614,300	-1,114,300
雑収益	1,500,000	2,614,300	-1,114,300
経常外収益計	10,673,000	2,614,300	8,058,700
(2) 経常外費用			
固定資産圧縮損	0	2,100,000	-2,100,000
固定資産圧縮損	0	2,100,000	-2,100,000
経常外費用計	0	2,100,000	-2,100,000
当期経常外増減額	10,673,000	514,300	10,158,700
税引前当期一般正味財産増減額	25,328,828	-1,866,276	27,195,104
法人税、住民税及び事業税	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	25,257,828	-1,937,276	27,195,104
一般正味財産期首残高	24,351,272	26,288,548	-1,937,276
一般正味財産期末残高	49,609,100	24,351,272	25,257,828
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	218,500,000	218,500,000	0
指定正味財産期末残高	218,500,000	218,500,000	0
III 正味財産期末残高	268,109,100	242,851,272	25,257,828

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
購入時の取得価格。ただし、取得価額と債券金額の差額について、重要性が乏しいものについては、取得価額を貸借対照表表示価額としている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品は最終仕入原価法による原価法によっている。
商品は売価還元法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
 - ①有形固定資産（リース資産を除く）
定率法によっている。
 - ②無形固定資産
定額法によっている。なお、補助金により取得した固定資産については、「固定資産圧縮勘定」を設けて圧縮記帳処理を行っている。
- (4) 引当金の計上基準
 - ①賞与引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に属する金額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券				
投資有価証券(指)	200,000,000	0	200,000,000	0
東京電力パワーグリッド(株)第41回社債	0	100,000,000	0	100,000,000
奈良県令和5年度第3回公募公債(20年)	0	100,000,000	0	100,000,000
小 計	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000
定期預金	18,500,000	0	0	18,500,000
小 計	18,500,000	0	0	18,500,000
合 計	218,500,000	200,000,000	200,000,000	218,500,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定 正味財産から の充当額)	(うち一般 正味財産から の充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券				
東京電力パワーグリッド(株)第41回社債	100,000,000	(100,000,000)	(0)	(0)
奈良県令和5年度第3回公募公債(20年)	100,000,000	(100,000,000)	(0)	(0)
小 計	200,000,000	(200,000,000)	(0)	(0)
定期預金	18,500,000	(18,500,000)	(0)	(0)

科 目	当期末残高	(うち指定 正味財産から の充当額)	(うち一般 正味財産から の充当額)	(うち負債に 対応する額)
小 計	18,500,000	(18,500,000)	(0)	(0)
合 計	218,500,000	(218,500,000)	(0)	(0)

4. 担保に供している資産

担保物件なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
什器備品	1,576,500	1,149,519	426,981
ソフトウェア	2,520,000	924,000	1,596,000
合 計	4,096,500	2,073,519	2,022,981

6. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

保証債務なし

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
東京電力パワーグリッド(株)第41回社債	100,000,000	99,920,000	-80,000
奈良県令和5年度第3回公募公債(20年)	100,000,000	98,150,000	-1,850,000
合 計	200,000,000	198,070,000	-1,930,000

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
地方高付加価値化ハブ観光地づくり補助金	観光庁	0	41,783,957	41,783,957	0	-
訪日外国人旅行者周遊促進事業費補助金	観光庁	0	18,224,519	18,224,519	0	-
地域一体型ガストロミーツリズム推進事業補助金	観光庁	0	20,000,000	20,000,000	0	-
サービス等生産性向上IT導入支援事業費補助金	経産省	0	322,500	322,500	0	-
人件費補助金	奈良県	0	83,019,000	82,631,522	387,478	流動負債
事業費補助金	奈良県					
奈良県観光情報サイト管理運営事業		0	5,800,000	5,800,000	0	-
商品企画支援事業		0	508,000	508,000	0	-
コンベンション開催誘致支援事業		0	10,924,000	10,234,778	689,222	流動負債

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
全国広域観光振興支援事業		0	2,200,000	2,200,000	0	
奈良県観光インフォメーションセンター運営事業		0	6,526,000	6,526,000	0	-
奈良県商工会議所補助金(奈良商工会議所)	-	0	556,000	556,000	0	-
合 計		0	189,863,976	188,787,276	1,076,700	

9. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				
支配法人	奈良県	奈良市内	0	地方公共団体	-	-	補助受取	受取補助金	107,900,300	-	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載していることから、附属明細書への記載を省略している。

2. 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	3,518,718	5,007,932	3,518,718		5,007,932

財 産 目 録

令和 6年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			70,246,031
現金			570,822
普通預金			68,649,809
郵便貯金			1,025,400
未収金			8,529,026
前払金			490,420
仮払金			5,500
立替金			3,450,383
貯蔵品			65,063
商品			1,425,398
流動資産合計			84,211,821
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券			200,000,000
定期預金		運用益を事業に充当	18,500,000
特定資産			
その他固定資産			
什器備品	アンテナショップ	防犯カメラ等	426,981
ソフトウェア	事務所内	TXJシステム一式	1,596,000
保証金			3,700,000
固定資産合計			224,222,981
資産合計			308,434,802
(流動負債)			
未払金			32,079,625
前受金			198,000
前受会費			1,431,000
預り金			1,609,145
賞与引当金		職員の賞与給付の引当金	5,007,932
流動負債合計			40,325,702
(固定負債)			
固定負債合計			0
負債合計			40,325,702
正味財産			268,109,100

監 査 報 告 書

令和5年度一般財団法人奈良県ビジターズビューローの監査をした結果について、下記のとおり報告します。

記

1. 監査方針及び実施方法

令和4年度監査に係る令和5年5月22日付け監査報告書における指摘状況を踏まえ、令和5年度の監査に当たっては、監事監査補助員を選任するなど、令和4年度監査に準じる体制で監査を実施すべきであることを監事の協議により決定しました。


この方針に従い、令和6年5月15日、2名の監事及び7名の監事監査補助員が、当法人において令和5年度に係る事業報告書及び財務諸表をはじめ重要な決裁書類・会計書類等を閲覧するとともに、事務局から状況を聴取しました。


2. 監査の結果

- (1) 事業報告書、収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、いずれも当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) ただし、会計事務において、立替払の請求に係る処理が会計処理規程で定める期間内にされておらず、会計処理規程に従った事務処理となっていないものなどが引き続き見受けられることから、この点について改善されるよう申し添えます。

以 上

令和6年5月22日

監 事 畑 澤 靖 子 

監 事 津 越 健 次 郎 

奈良県ビズターズビューロー役員名簿

令和6年5月28日現在

役職	氏名	組織名	役職名
理事長	山下 真	奈良県	奈良県知事
副理事長	仲川 げん	奈良市	奈良市長
副理事長	小山 新造	奈良商工会議所	会頭
専務理事	中西 康博	奈良県ビズターズビューロー	専務理事
理事	上司 永照	東大寺	執事長
理事	西村 泰宏	春日大社	祭儀部長 禰宜
理事	川俣 海淳	長谷寺	寺務長
理事	五條 永教	金峯山寺	執行長
理事	乾 昌弘	株式会社明新社	代表取締役社長
理事	朝廣 佳子	株式会社読売奈良ライフ	代表取締役社長
理事	佐野 純子	奈良インターカルチャー	代表
理事	川端 規央	大和まちづくりネットワーク	代表
理事	松田 大祐	西日本旅客鉄道株式会社 マーケティング本部 鉄道マーケティング部 近畿営業部	観光推進室長
理事	佃 侑彦郎	近畿日本鉄道株式会社 鉄道本部	企画統括部 営業企画部長
理事	田中 耕造	奈良交通株式会社	代表取締役社長
理事	池田 朋史	東海旅客鉄道株式会社 広報部	東京広報室長
理事	増田 友宏	奈良県旅館・ホテル生活衛生同業組合	理事長
理事	下谷 幸司	奈良県旅館・ホテル生活衛生同業組合	奈良支部長/副理事長
理事	増田 将也	奈良県旅館・ホテル生活衛生同業組合	吉野山支部長/副理事長
理事	天野 三恵子	株式会社JTB 奈良支店	支店長
理事	安武 茂雄	近畿日本ツーリスト株式会社 奈良支店	支店長
理事	亀田 忠彦	橿原市	橿原市長
理事	中井 章太	吉野町	吉野町長
監事	津越 健次郎	株式会社南都銀行	公務・地域共創部長
監事	畑澤 靖子	奈良県	会計管理者

奈良県ビズターズビューロー評議員名簿

令和6年5月28日現在

役職	氏名	組織名	役職名
評議員	峯山 巧誉	奈良大和四寺巡礼の会	代表代行
評議員	常盤 勝範	壺阪寺	住職
評議員	道上 昌幸	石上神宮	宮司
評議員	田中 篤則	株式会社奈良新聞	代表取締役社長
評議員	山下 徳子	NHK奈良放送局	局長
評議員	長岡 雅美	奈良テレビ放送株式会社	代表取締役社長
評議員	胎中 謙吾	一般社団法人 奈良青年会議所	理事長
評議員	村本 佳宜	奈良県農業協同組合	代表理事、理事長
評議員	竹田 博康	奈良県	観光局長
評議員	栗山 稔	奈良市	観光経済部長
評議員	岸本 裕史	橿原市	魅力創造部長
評議員	和田 圭史	吉野町	副町長